
ROMÂNIA 
JUDEȚUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL CIOCANI 
 
 

HOTĂRÂREA NR. 59 
Privind aprobarea  devizului general pentru obiectivul de investiții „„CONSTRUIRE PARC 
DE RECREERE ÎN LOCALITATEA CRÎNG, COMUNA CIOCANI, JUDEȚUL VASLUI” 

 
 

 Consiliul local al comunei Ciocani, județul Vaslui, 
Având în vedere: 

            Expunerea de motive a primarului comunei Ciocani prin care se arată necesitatea aprobării  
devizului general pentru obiectivul de investiții „CONSTRUIRE PARC DE RECREERE ÎN 
LOCALITATEA CRÎNG, COMUNA CIOCANI, JUDEȚUL VASLUI”; 

- raportul compartimentului contabilitate  și raportul comisiilor de specialitate ale Consiliului 
local; 

- devizul general – privind cheltuielile  necesare obiectivului de investiții „CONSTRUIRE PARC 
DE RECREERE ÎN LOCALITATEA CRÎNG, COMUNA CIOCANI, JUDEȚUL VASLUI”, elaborat de S.C. Civil 
Proiect S.R.L. 

- în conformitate cu prevederile Ordinului MDRAP nr. 1851/2013 privind normele metodologice 
pentru punerea în aplicare a Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea 
Programului Național de Dezvoltare Locală, cu modificările și completările ulterioare; 

- în temeiul prevederilor art. 36, alin. (2), lit. „b”, alin. (4), lit. „d”, art. 45, alin. (2) și art. 115, 
alin. 1, lit. „b” din Legea 215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE 
 

Art. 1 – Se aprobă devizul general pentru obiectivul de investiții „„CONSTRUIRE PARC DE 
RECREERE ÎN LOCALITATEA CRÎNG, COMUNA CIOCANI, JUDEȚUL VASLUI” . 

Art. 2 Valoarea investiției: 
  Valoarea totală cu  TVA  - 415.485,47  lei, din care : 
               Valoarea de                                       - 65.581 lei, cheltuială neeligibilă,                  
                                                                  suportată din bugetul local, ca parte de cofinanțare, 
                                                                   din care:                    
                Valoarea de                                       - 64.378 lei ,reprezentînd TVA 
                Valoarea de                                       - 1203 lei ,reprezentînd cota aferentă Casei  
                                                                            Sociale a Constructorilor (CSC)  

      Art. 2  – Devizul general este prevăzut în anexa ,care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
      Art. 3 – Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către Primarul comunei Ciocani 
prin aparatul de specialitate 
      Art. 4 Prezenta hotărîre  va fi comunicată Instituţiei Prefectului , judeţul Vaslui, și primarului 
Comunei Ciocani în vederea aducerii la îndeplinire.  
  
                                                                                                                              31.10. 2017 

 
                    Președinte de ședință, 
                Budeanu Ion                        
                                                                                                                     Contrasemnează, 

             Secretarul Comunei Ciocani, 
                                                                                                                       Abaza Iosefina  
 
 
 


